atque in exlremo examine dislriclae sub-

iaceat ultìoni. Cunctis autem eidem loco

sua iura servantibus sit pax Domini no-

stri lesu Chrisli, quatinus et hic fructiim

bonae aclionis percipiant et apud distri-

ctum ludicem praemia aeternae pacis

inveniant. Amen.
Ego Clemens catholicae Ecclesiae epi-

scopus subscripsi.

Ego Ioannes presby ter card. tit. Sancii

Marci subscripsi.

Ego Laborans presb. card. S. Mariae

Translyberim tiluli S. Calisti subscripsi.

Ego Albinus presbyter cardinalis tit.

S. Crucis in Hierusalem subscripsi.

Ego Melior presb. card. Ss. Io. et

Pauli tit. Pammachii subscripsi.

Ao. C. 1188

Cloraenl PP
subscripilo.

SubscriptioDBii

('ardinalium

Ego lacobus diaconus card. Sanctae

V r''
^'^"^ ^^' capellam aedificare praesumat,

j

Mariae in Cosmedin subscripsi.

pelli cointrua- salva in omnibus Sedis Apostolicae au- 1 Ego Oclavianus Ss. Sergii et Bacchi

Tf^ensu

''''''^'''
clorila'f • Inhibemiis autem ne lerras, seu ' diaconus card, subscripsi

Ego Gofiedus S. Mariae in Via Lata

diaconus card, subscripsi.

E20 Petrus S. Nicolai in Carcere Tui-

possessiones alias et tbesauros Ecclesia-

rum veslrarum liceal alieni vendere, seu
iiem ne quid

^\\(^ modo alienare, vel loco pi^noris ob-
a tnoila^t. Ciu- ,. ii-'r 11*1' J l'"
iiiacensi aufe- iigare, vel alicui iralrum vestrorum, quo

j

liano cliac. card, subscripsi.

"^'"^'^7''' ""* aliquo fideiubere, absque consensu ab-' Ego Radulphus S. Georgi! ad Veium

balis et capiluli veslri , aul maioris et ' Aureum diac. card, subscripsi.

sanioris partis. Quod si factum fuerit, de-
\

Datum Laterani per manum Moysi

crevimus irritandum. Lateran. can. vices agenlis cancellarii,

Decernimus ergo, ui nulli omnino ho- ' v kal. marlii, indictione vi, incarnationis

conBrroaiio ei minum liceat praefatum monaslerium te-
' dominicae anno mclxxxvim, pontificatus

seni'i^dì'tbran- fcre perturbare, aut eins possessiones vero domini Clementis Papae III anno

'^''^^^U[°

'"'''''
auferie, vel ablalas retinere, minuere, primo,

seu aliquibus vexalionibus faligare, sed

omnia integra conservenlur eorum
,

prò

quorum gubernatione aul sustentatione

concessa sunt, usibus omnimodis pro-

futura. Si qua igitur in fulurum eccle-

siastica saecularisve persona, hanc nostrae

constitulionis paginam sciens, contra eam

venire lentaveril, secundo, tertiove com-

monita, nisi realum suum congrua satis-

factione correxerit, potestatis, honoris-

que sui careat dignitate , reamque se

iudicio divino exislere de perpetrala ini-

Dat. die 25 februarii anno Domini 1188,

pontif. anno i.

MI.

Privìlegiuin concessum Scotorum Eccksiae,

et regi
^ quod a nullo possint excom-

municari, nisi a Papa, vel ab eius de

lalere legato (4).

SUMMARIUM
Exordium. •— Scoticana Ecclesia Sedi Apo-

stolicae immediate subiecta. — Ecclesia

(1) Edidil lìaron. ad ann. 1188.
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et regnum Scoliae a nullo excommunicari

posse, nisi a Rom. l'oiUifice. — Causae in

regno exortae extra illud non asporlandae,

eie. — Libertates et immunitates a prae-

decessosibus Pontif. concessas confirmat

et ratas habel. — Solilae clausulae.

Cltmens episcopos servos servorom Dei, charis-

Simo in Chrìsto Alio Willelmo illastri Scoto*

rum regi, salatem et apostolicam benedictio-

nem.

Cum universi Cliristi iugo suhiecti

Bitrdmm jj Sedcm Apostolicam patrocinium inve-

nire debeanl et favoiem, illos tamen spe-

cialius convenit munimine protectionis

confoveri, quorum fidem ac devoiionem

in pluribus est experla, ut ad ipsiusele-

clionis favorem tanto amplius provocetur

et eius reverentiae devotiori affectione

subdanlur, quanto benevolentiae ipsius et

gratiae pignus se noverint certius asse-

cutos.

Ea propter, charissime in Cbristo fili,

P""'""*.^' reverentiam ac devotionem, quam ad
desia Sedi Apo-

i i
• • '

nomanam te nabuisse a longis retro tem-

poribus Ecclesiam novioius, attendentes,

praesentis scripti pagina duximus sta-

tueuduin, ut Scoticana Ecclesia Aposto-

licae Sedi, cuius tilia specialis exìstit,

nullo mediante debeat subiacere, in qua

bae sedes episcopales esse noscuntur:
Ecclesia ei re-

ggglggjgg vidclicet Saucti Audreac Gla-

nullo eioiii- senensis, Dunkeldensis, Dublmensis, Bre-

rùrfRomln'o' hineusis, Aberdonensis, Moraviensis, Re-
PoDiificc. sensensis, Katinensis, et nemini liceat

nisi Romano Pontifici, vel legato ab ip-

sius latere destinato in regnum Scotiae

interdicti , vel excommunicalionis senten-

tiam promulgare, et si promulgata fuerit,

decernimus non valere. Adiicimus, ut

nulli de caetero, qui de regno Scotiae

non fuerit, nisi quem Apostolica Sedes

propter hoc de corpore suo special iter

destinaverit, licitum sit in eo legationis

ofiìcium exercere.

Causae in re- Prohibemus autcm , ut controversiae,

une. ciotiae qyjg fuerint in regno ilio de possessio-
• Jtra illud non ^

.
" . r

arporiandae, oibus cius Bxortae, ad exameD extra re-
"^ gnum positorum iudiciuni non trahantur,

ulolieae imme
diale tukiecta
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nisi ad Romanam Ecclesiam fuerit ap-

pellatum. Si qua vero scripta contrahuius

libertalis statuta apparuerint impetrata
,

vel imposterum istius concessionis men-
lione non habita contigerit impetrari,

nullum libi, vel ipsi regno circa huius

praerogativae concessionem praeiudicium

generetur. Praeterea libertates et immu
nitaies tibi, vel eidem regno, vel Eccle-

siis in eo constitutis a praedecessoribus ^"'P»'"'''^»"-

nostris Romanis Pontificibus indulias et l

liactenus observatas, raias habemus et

illibatas futuris temporibus slaluimus

permanere. Nulli ergo hominum liceat

paginam noslrae conslitutionis et prohi-

bilionis infringere, vel ei aliquatenus

contraire. Si quis autem hoc attentare soiii.6 ciau-

praesumpserit , indignaiionem omnipo- '"'"

tentis Dei et beatorum Peiri et Pauli

aposlolorum eius se noverit incursurum.

Datura Laterani, lerlio idus martii,

pontificatus nostri, anno primo,

Dat. die 13 raartii anno Domini 1188,

pontif. anno i.

Llbertali^s

immuniutes
praedecesi

Sfas conQr-

m^l et raUf

baiiel.

IV.

Sedis episeopalis tfamlatio a cimiate WoUin
ad Camminensem, ae confirmalio ho-

norum omnium ad illam spectantium (1).

SUMMARIUM

Translatio sedis episcopali? ab una in aliam

civitatem. — Confirmatio bonorum, iurium
et privilegiorum (r. t.).

Clemens episcopas serva» servoram Del, venera-

bili fratri Sigeft'ido CammiDetui episoope,

salatem.

Auctoritate apostolica staluimu», san- rrantuiio se-

cimus et ordinamus, cum civiias, quae "^'^ episcopin?

1X7 fi- J- •
1

• 1- ab una 111 aliaro

NVollin dicitur, in qua sedes episcopalis ciriuiem.

esse soleat, propter guerrarum incom-

moda deserta esse proponatur, ut in ec-

(l)EdiditRangoiiUS, Origin. PomeraD.,pag. 139.

— Vides hic bullae fragmenturn, de quo iudicium

nullum satis tutum dari potest; quae enim desi-

derantur, ar^umentum suspicìoois non euDt.
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ronfirmalio

nnm «1 privi

Iftiorura.

desia Sancii Ioannis Baplislae, apud ci-

viialeni Camminensem, quae populosior

psi, el securior habelur, haec ipsa scdes

episcopalis sii , el perpetuis lemporibus

inviolabililer permaneal. Similiter privi-

legia, bona et possessiones eiiisdem Ec-

rlesiae confirmamus, civilatem nempe
(]3min. cum taberna el foro, villis et

omnibus eanim appendiciis, caslra sci-

licei Demin, Triboses, Ehozho Wollgast,

Huznoym , Groswyn, Pyris, Stargard,

Prenlzlau cum foro el laberna el suis

omnibus appendiciis. Tola Pomerania,

usqne ad Lebam fluvium cum foris el

fabernis (1) decima fori Sichem.

Datum Lalerani per manum Moysi La-

teranensis canonici, vicem agenlis can-

cellarii, vi kalendas niaii, indictione vi,

incarnaiionis dominicae anno mclxxxviii,

ponlificatus vero domni Clemenlis Papae

lerlii anno primo.

Dal. die 26 aprilis anno Domini 1188,

ponlif. anno i.

V.

Decretvm, quo cavelur, ne canonici

regularesper oppida vagentur (2).

SUMMARIUM

In Lateranensi concilio cautum ne canonici

regulares per oppida divagentur:— Abbales
eos ad monaster. debent reducere: — Bi-

turicensi archiep. conceditur coUatio Ec-
clesiarum de iure monach., vel canoni-
coruni si ii intra tres nienses de idoneo
presbylero non providerinl. — Solitae con-
clusiones.

Clement episcopus servus servorum Dei, venera-

bili fratri Henrico Bitoricensi arcbiepiscopo

Aquitaniae primati, salutem et apostolicam

benedictionem.

Cum in Lateranensi concilio fuenl ge-

lo utertoensi neraliler interdiclum , ne monachi, aul

'ur'ne canol etiaffl canonici regulares singulis in op-
iiìci repuurfi pijis ve! aliis locis populaiibus habilent;

tatentur: suut nonnuili
,

qui capellauorum vices

(1) Forte addendum et. (2) Ex Cartario ar-

chiep. Bituricen. edidil Marlene, Thesaur. Anec
dot., tom I, col. 631.
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agentes in parochialibns ecclesìis soli

moranliir et suae professionis immemores
conversari saeculariter non formidant. Nos

iiaque providere volentes, ne quod prò- ^^^sai»» ^»o.

vida fuit in concilio deliberatione stalli- dfhem redu-

lum, pio privato aliquorum commodo ^"^'

irritetur, praesenti fraternitati luae scri-

plo concedimus, ut abbales eorum de illis

reducendis ad clanstrum, aul adimplendo

quod in decreto exprimitur, non differas

diligenlius commonerc. Si vero abbales

commonilionem tuam fortasse contempse-

rinl, tu quod scribimus auctoritate no-

stra, remoto appellalionis obstaculo, exe-

qnaris. Ad hoc nihilominus libi auclori- Bituricensi «v-

,'
. r 1 I . • chiep. concs-

latc apostolica mdulgemus, ut si mona- ^iiur coii.iio

cbi, vel canonici in tua dioecesi consti- Er. losiarum <te

tuli, mira tres meiises ad Lcclesias, in .ei csnonico-

quibus illis praesenlatio competil, et ad |™
^'^J^'J" ^^

le inslitutio perlinet, non praesentaverinl i-ione» preshv-

idoneoscapellanos, tu, non expeclata din- ,^5eri°i.°

"""'

tius praesentalione illorum, easdem Ec-

clcsias, appellatione remota, canonice or-

dinandi liberam habeas facullatem. Sic

tamen, ut ex hoc illis in posterum niil-

lum debeat praeiudicium generari. Nulli

ergo omnino bominum liceat liane pa- Soiiiae ron-

,
. . . „ . cluiiouei.

gmani nostrae concessionis intringere ,

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoc attentare praesumpserit, indi-

gnalionem omnipotentis Dei et beatorum

Pelri et Pauli apostolorum eius se no-

veri! incursurum.

Datum Lalerani, v idus iulii, ponli-

ficatus nostri anno primo.

Dal. die H iulii anno Domini 1188,

pontif. anno i.

VI.

Confirmatio., seu designatio Ecclf.siarum

suffraganearum archiepiscopalus Bre-

mensis (1).

SLlMMÀRIUf'

E.xordium. — Kcclesiae suffraganeae desi-

ijnantur el cum omnibus possessionibus

(1) Inter privilegia arcli. Hammaburg. edidil

Lambtc. apud Liiidenbrog., Script. Septentrion.,

p. lOu

An.C 11 88 HEMENS

loiifiiniantiir; — Addito immunìtalis de-

creto.

Clemens episcopus servus servorum Dei, venera-

bili fratti Hartwico Breroensi archiepiscopo

talutem et apostolicam benedictionem.

Ex iniuncto nobis a Deo aposlolaius

Fio.iium. officio, fratres et episcopos noslros, lam

vicinos, quam longe positos sincerae cha-

rilalis affeclu debemus diligere, et Ec-

clesiis, in quibus auclore Domino mili-

lare noscunlur. suam dignilateni el iusli-

liam integram conservare. Eapropter. ven.

Ectiftue «a(- m Chtisto ffaler, tuis iustis nostiilalioni-

fn.niur el rum Dus gralo concurrenles assensi! , Lccle-
cmnibQt pos-

gjg^i insam , cui auclope Domino nrae-
fetdooibii! I .. ' .

fOBBrinaniur; sidcs , cum omniuus perlmenlHs SUIS,

Liibecensem quoque, Zwerinensem, Races

i)urgensem et Ixseclanensem episcopalus.

cum universis bonis tam spirilualibus.

quam temporalibus, sicul iusle el sine

controversia possides , libi et Ecclesiae

luae auctorilale apostolica confirmamiis

et praesenlis scripti patrocinio conimu-

nimus, statuenles, ut nulli omnino lio-

minum liceat hanc noslrae paginam con-

lìrmationis iniVingere, vel ei ausu teme-

rario contraire. Si quis autem hoc atten-

tare praesumpseril, indignationem omni-

potentis Dei et beatorum Petri el Pauli

aposloloruni eius se noveril inoursuium.

Dal. Romae apud Sanctam Mariani, vn

kalendas oclobris, ponlificatus nostri anno

primo.

Dal. die 25 septeinbris anno Domini 1188,

pontif. anno i.

Addilo imm
nilalìf itctf

VII.

iihbiiU inonasteni Cassnwn., quod $vh prò-

Hetione Sedis Apost. redpitur, supra

eae^ros ordinis et Occìdenlis abbates

n^eriiur (ì).

SUMMARIUM

Exordium. — Praedecessorum more Cas-

sinen. monast. sub Sedis Aposlolicae pro-

{l)Ex archiv. monast. Cassinen edidit Margar.,

1*. cit., num. ccx.

Ili pp. fit An. C H88

tetlione suscipil. — Et caeleris per Occi-

dentem praeferendum esse declarat. —
Clausulae el conclusioiifis consuetae.

Clemens epis'.opus servns servorum Dei, dllectis

flliis Roffrido abbati monasterii Sancti Bene*

dicti Casinensis, eiusque fratribus, tamprae*

sentibus qaam fatnris regularem vitam pTO>

fessis, in perpetuura.

Onuiipoleiili Deo cuius melior est mi- E^rimm

sericordia super vitas, gratias agimus.

quoniam gloriosus in sanclis suis, atque

mirabilis est, et virlutes suas, ubicumque

vult, ineffabili bonitate ostendit. Ipse

quippe (lignationis suae potentia, B.muni

Benedictum, paliem omnium consliluit

monaclioruin, ipse enim monasticae le-

gislatorem el o|)eratorem vitae eum esse

disposuit. Ipse illius meritis, Casinense

monaslerium, in quo el sanclissime viiit

el gloriosissime obiit, omnibus per Occi-

denlem monasleriis clementi benignitate

praefecil. Quoniam igilur dignum est, ul l'Medecesm-

tam celebre et solemne monaslerium ','^^f^°monl*ì.

.apostolica Sedes specialius amnleclalur, "'' sedì^ Apo-
'

. .
'

j I

'
1 tiolicae prole-

monaslenum ipsum ad cveinplar praede- cuone euscip».

cessoruni nostrorum felicis memoriae

Romanorum Pontificuni sub beati Petri

el nostra proteclione suscipimus, et prae-

senlis scripti privilegio coinmunimus.

Praeleioa praedecessorum nostrorum san- Eicinfri.per

'. ,T , ,. I-
• r.

Occidenlfm

ctae memonae l inani el Lalixti noma- praeferendum

norum Poiitilicum vestigia seqiientes,

veslruni coenobium caeleris per Occi-

deiilem coenobiis praeferendum asserimus.

Et lam le, quam successores luos, in

omni couventu episcoporum seu prin-

cipum superiorem omnibus abbatibus con-

sedere, alque in iudiciis, priorem caeleris

SUI ordinis luris senlenliam proferre san-

einius. Si qua igiiur in luluiuin eccle- Qausjia» »i

, .
,

conclasinnfs

siastica, saecularisve persona hanc noslrae consuetat.

constitutionis paginam eie.

Dalum l.alerani per manum Moysi

sanctae Ronianae Ecclesiae sub-diaconi,

vicemagentis cancellarii, \ kal. decembris,

indictione viii, anno incarnationis domi-
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nicae mclxxxviii, pontificatur. domìni Cle-

inentis Papae 111 anno i.

Dat. die 22 novembris anno Domini 1188,

pontif. anno i.

Ad. C. 1188

Apciiolicae

Sedis innDD^ de

Vili.

Confirmatio itatulorum ab Urbano III

prò quiete et disciplina monachorum

Graììdimontensium (1).

sImmarium

Apostolicae Sedis munus de dubiis in reli-

gione decernere. — Contìrmal, quae de-

creverat Urbanus PP.

Clemens episcopns servns servorum Dei, dilectis

flliis fratribas Grandimontensibas , salatem

et apostolicam benedictionem.

Rationis ordo requiril, et consiielu-

dinis ecclesiasticae norma commendai,

dubiis in reii- Ut qui duDitalioDem in observantia cnri-

f.^one «i""-
giianae religionis adducunt, provisione

moderationis apostolicae declarentur: ne

igitur de regula vestra in posterura quae-

stio referatur ;
quam bonae memoriae

Urbanus praedecessor noster de Consilio

Il assensu cardinalium et multorum

rpiscoporum Ilaliae praesentibiis ex vobis

um clericis, quam conversis, ad eius

lirmilalem et perpetuam pacem per oscu-

limi pacis assensum praebentibus, noscitur

correxisse, ut in eiusdem privilegio et> in

ipso plenius continelur, eam sub sigillo

in praesenlibus scriptis de verbo ad ver-

lium duximus inserendam, quae talis est:

Quisquis hanc religionem etc, usque sakus

coB6roiat pf{{ Amcn. Llt autem praedicta regula

?°(",b«"'pp" perpeluis temporibus illibala consistat
,

ipsam prout ab eodem Urbano praede-

tessore nostro , ut superius diximus ,

correda est, auctorilale apostolica conlir-

inamus, et praesentis scripti patrocinio

communimus, statuentes ut nulli omnino

(1) Ex Gali. Christ. nov. edit., tom. ir, inter

in&lrumenla Ecclesiae Lemovic, num. xxxv. —
Quae decreveril Urbanus PP. lege superius ad

ami. 1186.

liccat hanc pagioam nostrae conGrmationis

infringere.

Datura Laterani ponlificatus nostri

anno i.

Dat. anno Domini H88, pontif. anno i.

IX.

Canonizalio beati Stephani ordini$

Orandiinontensis inslitutoris (1).

SUMMARIUM

Prooemium. — Legalis aposlolicis ab Urbano

Papa commissum, ut inquirerent de vita

Stephani. — Quod commissum quoque a

Clemente:— Qui eum Ss. numero adscribit.

Clemens episcopns servns servornm Dei, dilectis

Sliis Gerardo priori, et fratribas Grandi-

moDtis, salutem et apostolicam benedictionem.

Ideo sacrosanctam Romanara Ecclesiam Froimium

Redemptor noster caput omnium esse

voluit et raagistram, ut ad eius disposi-

tionem et nutum divina giatia prseeunte,

quae ubicumque a fidelibus gerenda sunt,

ordinentur, et errata in meliuscorrigantur,

et ad eius consilium in ambiguis recur-

ratur: quod ipsa siatuerit, nemini quan-

tumcumque de suis meritis glorietur ,

liceat immutare: ne si Forte promiscua

daretur universalis licentia, quaecumque

sibi secundum voluntatem propriam oc-

currerent perpetrandi censura libertas

cum secundum personarum diversitatem

vota dissentiant in aliorum aliquando

scandalum sine iusti descrelione (2) li-

braminis comraendanda supprimeret, ei

minus digna laudibus indebiliscelebraret.

Inde siquidem fuit, quod bonae memoriae Legsni apo-

praedecessor noster Urbanus, audita fama baUTa|.acoJl

relicionis et vitae commendabilis puntate, mssum, ui in-
o

1 e L n quirer-iii d«

qua sauctae recordationis otepnanus bran- tiia siepUanì.

dimoniensis ordinis institutor emicuit,

quanto etiam miraculorum testimoniis

omnipotens Deus ipsius voluit mundo

merita declarare. Legalis quos ad partes

(1) Ex Archiv. Vatic. (2) Forte discretione
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Qund comm
»11111 quoque

ricmenl« :

iitimeru

bil.

illas (lirexit prò quibusdam negotiis

Ecclesiae iractandis, plenam circa haec

invesligatinnem commiltere voluil, ul ex

ipsorum, caelerorumque vironim, quibns

sine dubitatione fides esset adliibenda,

testimonio ad id agendum consulto pro-

cederent: quod et fidelium commodis, el

ipsius sancii viri bonori, qui bactenus

velut in sterquilinio gemma latuerat

(n^arrue videretur: nos etiam ex lesli-

monio cbarissimi in Christo filii nostri

llenrici illustris Anglorum regis, necnon

venerabilium fratrum nostrorum Guillelmi

Remensis sanctae Sabinae presbiteri car-

dinalis, Bartbolomaei Turonensiset Heliae

Burdegalensis arcbiepiscoporum, et Sei-

brandi Lemovicensis episcopi, et dilecto-

rum filiorum nostrorum Bobardi lune

Sancii Angeli, et Octaviani Sanctorum

Sergi! el Bacchi diaconorum cardinalium,

(|ui in parlibus illis functi sunl lega-

tionis officio, et aliorum multorum epi-

scoporum, plenius inslructi de vita merilis

et conversalione, qua supradiclus vir

sanctus asseritur floruisse, el quod mul-

lis modis miraculorum indiciis divina

voluit pietas eum illustrare: huius exe-

cutionem negolii dilecti fdii nostri lo-

annis Sancii Sfarci presbiteri cardinalis

Apostolicae Sedis legati duximns arbitrio

rommillendam, per apostolica illi scripta

mandanles, ul ad locum vestrum acce-

dens, et convocalis adiacenlium illarum

parlium episcopis, caelerisque viris re-

ligiosis, ìpsum iiiler sancios auclorilale

qua fungimur nos denuncici adscripsisse:

^'_ deinceps in sanctorum catbalogo nume-

randum, et per ipsius merita Redem-

ptoris suffragia decrevjpse cum relìquo-

rum sanctorum interventionibus postu-

landa.

Dalum Lalerani duodecimo kalend.

aprilis, ponlificalus nostri anno secundo.

Dal. die 21 inartii anno Domini 1189,
'

pontif, anno ii.

X.

Honorum confìrmatio el privilegìorum

concessio monaslerio Subtacen., quod

sub protectione Sedis Apostolicae suici-

pilur {i).

SUMMARllIM

Exordium. — Monasterium iioc sub Sedis

Apostolicae protectione suscipit. — Disci-

piinam monasticain secundum B, Benedicti

regulam servari mandai: — Eidem bona

omnia confirmat. — In monasterii lacu

piscari, vel molendina construere absque

abbatis licentia prohibet; — Stalulis poe-

nis in vioialores. — Castellum Sublacum
cum suis pertinentiis monaslerio adiudi-

calum confìrmalur.— Item casalia, roccae,

castra, eie. cum ecclesiis et pertinentiis;

— Et quae ex antiquo iure Romanorum
Ponlificum el imperaiorum concessionibus

ad idem monasterium perlinere noscuntur.

— Cellae cum suis ecclesiis el S. Bene-

dicti haeredilate in Afila posila: — El

ecclesiae in civilate Tyburtina cum om-
nibus earum pertinentiis. — De episcopo

ecclesias dedicaluro, vel ordinationes fa-

rturo. — De liberiate a iure alieno. — De

abbatis eleclione per monachos facienda.

— Immunitatis decrelam prò supradiclis

— Cum solitis poenalibus conclusionibiis.

— Clemen. PP. subscriptio.

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis

filiis Beraldo abbati monasterii Soblacensis,

eiusque fratribns tam praesentibus quam fu>

turis regolarem vitam professis, in perpe-

tuoni.

Quamvis universarum Ecclesiarum ex Eiordmiu.

officio susceplae administralionis curam

gerere leneamur; illarum lamen, quae ad

Romanam Ecclesiam nullo mediante re-

spiciunt, soliciludinem nos habere con-

venit, el earum paci ac tranquìllìtati

Domino auxilianle providere.

Ea propler, dilecti in Domino fdii, Monasieiium

vestris iuslis postulationibus clementer ^"^j,,,*"''
f'fj!

annuimus, et praefalum Sublacense me- M'»"» «""'p"

naslerium, quod beati Petri iuris existit,

(1) Ex archiv. monast. Sublacen. edidit Mar-
gprinus; Ice. cit., num. ccxii.
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in quo divino estis obseqaio mancipati,

sub beati Petri et nostra protectione

suscipimus, et praesentis scripti privilegio

m"nl''t1cTm™e-
''ommunimus. In primis siquidem sta-

ruiiiium B. Be tueutcs, Ut ordo ffionasticus, qui secundum
"1"'

sei^aH Deum et beati Benedicti regulam in

iii.naai: eodem monasterio noscilur institutus,

perpetuis ibidem temporibus inviolabililer

^n'iT conur'
observetur. Praeterea quascumque pos-

uiài. sessiones, quaecumque bona idem mo-
naslerium in praesentiarum iuste et ca-

nonice possidet, aul in futurum conces-

sione Pontificum, iargitione regum vel

principum, oblatione fidelium, seu aliis

iustis modis praestante Domino poleril

adipisci, firma vobis vestrisque succes-

soribus, et illibata permaneant. In quibus

haec propriis duxinius exprimenda vo-

cabulìs: locum ipsum in quo praefalum

monasterium est cum omnibus perti-

nentiis suis. Specum in quo beatus Be-

nedictus in suae conversionis exordio

liabitavit cum adiacenti silva et monte

loto circumcirca, et cum omnibus fini-

bus aul perlinentiis antiquilusconstitutis;

In monasifn. pj sy}) eodcni spccu lacum, sive fluvium

ii.oieDdinii con- l'X eo procedeutem: in quibus videlicel

bla" iKtni? '"l^'s iiemini praeter abbaiis et fratrum

iTob.tei \oluntatem, aut piscari, aut molendinum

aedificare liceat usque ad arcum, qui

dicitur de Ferrata, in territorio Ruviano.

De forma quoque antiqua, qiiae duci!

aquam de flumine ad plebem Sancti

Laurentìi, de aqua, quae vocatur Augusta,

nemini liceat, praeter voluntatem vestram,

aquam derivare, nisi quantum sutBciai

terris rigandis et replendo fonte Baptis-

matis in eadem ecclesia. Nec aquimo-

lum quisquam illic praeter vestram vo-

luntatem aedificare praesumat, usque ad

Nupradictum arcum de Ferrata: si quis
sj.iuiii po« ^eiQ aliter eeerit, banno Romanae Curiae

rrs distnngatur, cuius banni medieias sacro

nostro palatio, medietas eidem mona-
csuiiurnSuL-

gjgpJQ persolvatur: confirmamus etiam

(.eriintDiiiimc. vobis et vBstro monasterio castellum

j*"*,[^,jJtti. quod Sublacum dicitur, cum omnibus
•»'» S.UÌS fiercinentiis, sicut a praedecessonbus

nostris constai esse concessum , cum
montibus et collibus, fundis et casalibus,

cum omnibus ecclesiis et rebus ad eas

generaliter et in integrum pertinentibus.

Fundum Canalis et fundum Gennae

in integrum cum perlinentiis suis. Fun-

dum Frassinum cum omnibus suis per-

tinentiis. Et locum qui vocatur Fundi,

sicut exlenditur usque ad Petram Impe-

ratoris, et vadil in montem, qui vocatur

Pionica, inde per serram in Monte Ro-

mano, et exit in Campum Longum, inde

in Campum Catinum; deinde redit ad

supradictam Petram Imperatoris. Locum
qui dicilur Seminariam, cum fiuibus suis,

sicut in antecessorum noslrorum privilegio

coniinetur. Collem Allulum. Castellum

Augustye cum fundis et casalibus suis.

Casale Sanctae Felicitaiis, cum eadem Uem casali».

eie. cum ec-

omnibus suis perlinentiis; sicut in eisdem ''«•»' •' per

..... '.
r» r> • tiueiiliit:

pnvilegiis continelur. noccara Lervariae,

cum fundis et casalibus suis, et cum
omnibus pertinenliis suis. Roccam Inca-

meratae. Castellum Maranum, et Roccam

Martini et Roccam de Meso cum omnibus

eorum perlinentiis, cum velcri haereditaie

monaslerii. Castrum Camoranum, cum
rocca sua , et fiindis et casalibus suis.

Montem de Griffo. Vallem Frigidam.

Monlem de Meso el Finisiellae, cum
omnibus eorum perlinentiis. Caslrum

Geranum cum montibus el collibus ,

fundis el casalibus suis, cum massis et

omnibus perlinentiis, et cum vetere hae-

reditaie monaslerii: castellum Ampollonii,

cum montibus et casalibus suis, et me-

dietalem castri Sancti Angeli, cum ec-

clesiis, fundis, et massis et perlinentiis

eorum , roccam Sancti Stepliam cuui

periinentiis suis. Vallem de Anigno.

Celiam de Occi*, cum montibus et

collibus, fundis et casalibus suis. Toc-

cianellum , lundum Orarum, fundum

Microniacum, fundum Faninum , fun-

dum Convitellum, fundum Aquaevivae

et mecielatem montis Afilani cum omni-

bus eorum nertinentiis, caslrum Afiiae,
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Et i{uae ei

•iillijiia Iure

Itniii. Fonlif.

et impfralorum

conoetsiunìbus

ud idem riiu-

Ctllae cttni

3uìgeoi-lesiìs ei

S. Benedicli

lia«redlliile iii

ASI» potili:

cum montibiis el collibiis, et medielatem

montis Alllani cum omnibus eoriim per-

tinenliis. Castrum Pontine cum montibus

et coilibus, et cum omnibus eorum per-

linenliis. Castrum Hoyate cum rocca

sua. Praelerea quae ex antiquo iure, et

tam Romanorum Pontificum, quam eliam

imperalorum concessionibus el privi-

legiis, ad idem monasterium Beati Be-

nedicti perlinere noscuntur: Sala civitas

quae vocatur Carsoli, cum massis et

fundìs et casalibus suis. Auricula, Roccam

de Bulle, Roccam Aprunii, Arsule, Ru-

bianum et aliud Rubianum. El super

fluvium Anticulum Sarxaciniscura, Roc-

cam de iMiazi, Roccam de Sunici, Sam-

buci, Cierlianum, medielas de Ilice, massa

Sancii Valerii, Piscauum, Mons Casalis,

Civìtella, Olibauum cum omnibus fundis

et casalibus eorum. Oppidnm Tuscula-

num cum rocca sua et cum omnibus

suis periiuentiis, caslellum Pallicani cum

ecclesiis, fundis et casalibus, el omnibus

pertinenliis suis. Confirmamus etiam vo-

bis cellas ad idem monaslerium perli-

nenles, videlicel ecclesiam Sancii Angeli

in Afila posilam , ecclesiam Sancii Ge-

orgii cum omnibus earum perlinentiis el

cum veteri haeredilate beati Benedicti;

ecclesiam Sancii Stepbani in Pilio; eccle-

siam Sancii Angeli in Petra Lata; Sancii

Sebastiani in Paliano; ecclesias Sancii

Quintini et Sancii Blasii in Anliculo;

ecclesiam Sancii Leucii in Babuco cum

omnibus earum perlinentiis posiiis in

territorio Campanino. In Castorio ec-

clesiam Sancii Petri in Camerata el Sancii

Petti de Aprunio. In territorio Marsicano

Sancii Petri in Nerfe; Sancii Benedicti

in Rocca de Meruli; Sanclum Thomam
de Transaquis, cum ecclesia Sancii Ni-

colai in villa posila rum earum perli-

nentiis, Sanclum Angelum in Albe, San-

clum Salvalorem in Avezano, Sanctam

Mariam de Tufo cum suis pertinenliis.

In valle Sorana, ecclesiam Sancii Pauli

cum aliis tribus ecclesiis, cum villa iuxta

se posila, et cum omnibus earum perli-

riHÌÌ. Roni Yol. IH. 9
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nentiis, Sanclum Ioannem de Pesculo,

Sanctam Mariam de Anticulo, Sanctam

Mariatn de Rubiano, Sanctam Mariam

(le Arlule. In civilaie Tyburtina eccle-

siam Sancii Antonini, Sanclae Crucis ci

Sanctae Barbarae cum omnibus earum

perlinentiis. Allam cellam ad honorem

Sanclae Crucis in Quintiliano cum oli-

veto suo, et caeteris suis perlinentiis, et

sex uncias de ecclesia Sanctae Mariae

in eodem monte posila. Fundum Calcia-

num cum ecclesia Sancii Petri cura

lerris el vineis sicui per anliquos con-

fines constai. Villa quae vocatur Papi

cum ecclesia Sanctae Mariae, cum lerris

el vineis, et monte, qui vocatur M;inicula.

Ecclesiam Sanclae Mariae, quae ponitur

in Porla, ecclesiam Sancii .Sebiistiani

cum omnibus suis perlinentiis. Aquimoli

tres, unum in Castro Veteri, alium foris

Porlam Maiorem el alium in Vesta. Iuxta

caslellum Gallicanum, ecclesias Sancii

Pastoris, Sancii Angeli, Sanctae Mariae,

Sancii Laureniii iti Aqua Alla cum omni-

bus earum possessionibus. Romae mona-

sterium Sancii Erasmi, cum domibus el

liorlis el caeteris possessionibus ad ipsum

pertinenlibus. Ad haec propter frequenles

iniurias, quae ab episcopis, vel ipsorum

ininistris mon;isleriis ingeniniiu', dalam

veslro coenobio facullaleni a noslris

praedecessoribus, vobis quoque ralam ma-

nere decernimus, ut ad ecclesias cum
expedierit dedicandas, aul clericos in

monaslerio, sive in cellis, sive in castellis,

aul villis monaslerii ordinandos, a nobis

cpiscopum poslulelis. Quod si ad nos in

tempore venire ncquiveriiis, quem ma-

lueritis calholicum episcopum adeatis, qui

apostolica fultus aucloriiate, quae poslu-

lanlur exhibeal: nec a quoquam Eccle-

siae alicuius episcopo super hoc conlra-

dictionem aul querimoniam paliatur. E;i

propter omnem cuiuslibet Ecclesiae sa-

cerdotera in praefalo beati Benedicti

monaslerio dilionem quamlibel praeter

Sedem Aposlolicam liabere prohibemus.

Obeunle vero te nunc eiusdem loci ab-

Ka. C. H89

Eteci'lesi.icln

civilaie Tybur-

tina cum om-
nibus eaiuin

pfrIinAnliis.

De episcopo

Ecclesias de 11-

OiUuro, Tel or-

(liiiationes f^-
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immuniiaii! baie, vcl tuoruiii quolibet successorum,
decielum prò n -i •

i i i
• •

supradicti9 nulliis IDI qualibel subreplionis aslutia,

scu violenlia praeponalur, nisi quem
fratres communi consensu vel frairum

pars consilii sanioris, secundiim Dei

timorem et sancii Benedicli regiilam

elegerint; eleclus aulem a Romano Pon-

le^cLne'"" per
*'''^^ consecfetur. Decemimus ergo, ut

Dionaciios (a- nulli omniuo hominum liceat praefatum

monasterium temere perturbare , aut

possessiones ipsius auferre, vel ablatas

retinere, minuere, seu quibusUbet vexa-

tionibus fatigare, sed omnia integra con-

serventur eoruni prò quorum conserva-

lione, gubernatione et sustentatione con-

cessa sunt usibus omnimodis profutura,

salva Sedis Aposlolicae auctoritate, et

Praenestini episcopi consueta iuslitia, in

Ponlia, vel Roiate, sicut in instrumento

compositionis de utriusque partis assensu

Caro louiis
fggjQ exinde continetur. Si qua igitur in

foenallbus con- '
.
°

vinsionibu! fuiurum ecclesiastica persona, sive saecu-

laris, hanc nostrae constitutionis paginam

sciens, centra eam temere venire tenta-

verit, secundo tertiove commonita, nisi

reatum suum congrua satisfaclione cor-

rexerit, poteslatis honorisque sui careat

' dignitale, reamque se divino iudicio exi-

stere de perpetrala iniquitate cognoscat,

et a sacralissimo Corpore et Sanguine

Dei et Domini Redemptoris nostri lesu

Christi aliena fiat, atque in exiremo

examine districtae ullioni subiaceat. Cun-

clis autem eidem loco sua iura servan-

libus, sit pax Domini nostri lesu Christi,

quaienus et bic fructum bonae aclionis

percipiant, et apud dislrictum ludicem

praemia aeternae pacìs inveniant. Àmen.

Amen. Amen.

ckmeii. pp Ego Clembns catholicae Ecclesiae epi-

scopus subscripsi.

Daium Lalerani per manum Moysis

S. R. E. subdiaconi vices agenti* can-

cellurii, XII kal. mail, indici- vu, anno

dominicae incarnationis MCtxxxix, poii-

ROUANCM An. e. 11S9

tiiìcatus vero domini Clementis Papae

teitii anno secundo (ì).

Dat die 20 aprìlis anno Domini 1189,

ponlif. anno ii.

XI.

Canonizatio beati Ottonis episcopi

Bambergensis (2).

SUMMARIUM

Facli series et enarratio. — Mandai ut dili-

gentius de vita et miraculis inquiranl: —
Él si niiiil obsistal, ipsum Othonera au-

ctoritate apostolica frali canonizent (r. t.).

Glemens episcopus servas servoram Dei, venera-

bilibus fratribas Mersebnrgensi et Eistettensi

episcopis, et dilectis flliis Sancti Emmerammi

Ratisponensi, et Scbwartzensi abbatibas de-

cano, et Scholastico Wirtziburgensi , salotem

et apostolicam benedictioaem.

Ad audienliam apostolatus nostri ex Fani senes «i

quarumdam serie literarum et relatione
*""" '"

multorum pervenil, quod divina poientia

per merita et interventum beali Ottonis,

qui Bambergensibus fuit episcopus, mul-

lam est operata salutem, praecipue in

gente Pomeranica , ad quam fuit ab

Apostolica Sede transmissus, et in ea

compluribus miraculis donavit illi Do-

minus coruscare. Quoniam igitur juxta ,'>'*|"'.*' "' ''-

divinae Scriplurae teslimonium lucerna et miracuiu iu-

non sub modio, sed super candelabrum ''""'""

est ponenda; discretloni vestrae per apo

stolica scripla mandamus, quatenus de

vita ipsius et miraculis diligentius inqui-

ratis, quae nobis fuerunt per multorum

literas indicata. Et si non inveneritis

aliquid quod obsìstat, ipsum canonizatum

auctoritate freti apostolica solemniter et *' ',' '"'" •"

publice nuntietis, anniversarium diem sui othoDemaucio-

(1) Ex hac caeterisque bullis patet, hunc Gle-

mentem non quartum, prout eum vocat annalista

Maiirosensis, sed tertium appellandum : Guìbertus

si^uidem, qui Gregorio VII legitimo Pontifici a

schismaticis fuit supennductus, et Clementis 111

notnen usuipavit, non Papa, sed pseudopapa fuit,

et antichnstus. (2) Ex archiv. Vatic.
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rilMt tpoito-

lie» fr«li cano-

nliBDl.

EipOEÌttO

°rief fatll

transìtus facientes el publice nuntiantes

ad honorem Dei et ipsius beati viri me-
moriam solemnem haberi.

Datum Laterani tertio kalendas maii,

pontìficatus nostri anno secando.

Dil. die 29 aprilis anno Domini 1189,

pontif. anno ii.

CLEMENS ni PP.

ctìs iìliis

ponensi et

XII.

Ad Bambergemei de eadem re (i).

SUMMABIUM

Exordiuni. — E.xposilio et series facti. —
Mandat ut de vita et miraculis diligenter

inquiranl; — Et si nihil obstel, aucloritale

apostolica ipsum bealum canonizent (r. t.).

Cltmens eplscopos serms servorom Dei, venera*

bili fratti Ottoni episcopo, et dllectis flliis

eanonicis, et universo clero, et popolo Bs-

benbergensi Mentis Sancti Slichaelis, salntem

et apostolìcam benedictionem.

Cum Sedi Apostolicae referuntur ea,

quae ad salutem peninent animarum, et

devotionem cleri et populi manifestis

indiciis respicere comprobantur, ea sicul

convenit, libenler audimus, et utdebeant

in Domino promovfri, favorem, ut e^pedil,

impertimur apostolicum et assensum..

Hinc est, quod cum ad audientiam
' apostolalus nostri, quarumdam sfrie lite-

rarum et mullorum relatione pervenerit,

quod divina potentia per miracula el

intervenluro beali Otlonis, qui Babenber-

gcnsis fuitepiscopus, sii mullorum operati

salnlem, praecipue in gente Pnmeranica,

ad quam fuit ab Apostolica Sede trau.s-

oaissus, in qua donavit illi DominusDeus
compluribus miraculis coruscare. His gra-

tanter auditis , et prò tanlis beneficiis

omnipotenli Domino gratiarum actio-

oibus exsolatis, vesiris piis desideriis ad

laudem Dei salisfacere cupientes, ve-

nerabilibus fratribus nosins., Mersebur-

67

Sancii Emmerammì Raiis-

Scliwarlzensi abbalibus de-

cano, el Scholaslico Wirlzeburgensi de-

dimus io mandatis, quateous de vita

ipsius et miraculis diligenter inquiranl,

quae nobis fuerunt per mullorum lileras

indicata. Et si non fuerit invenlum ali-

quid quod obsistat, ipsum canonizalum

praediclae personae debeant solemniler

et publice auctorilate freti apostolica nun-

ciare, anniversarium dieni sui transilus

facientes et publice nunciantes ad ho-

norem Dei et ipsius beati viri memoriam
solemnem haberi.

Daium Laterani kalendis maii, ponti-

ficatus nostri anno secundo.

Dal. die 1 maii anno Domini 1189,

pontif. anno ii.

An. C. 1190
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bel praesidium imperiiri, ne forie cu-

iuslibel temerilalis incursus, aut eas a

proposito revocel. aut robur, quod absil,

sarrae religionis infringat ; ea propler,

dileciae in Christo tìiiae, vestris iasiis

poslolalionibus clemenler annuimus. et

Mooisieriiim nrat-faturu monaslerium S. Thomae de

fcdis Aposio- LrUsburen, in quo divino estis obsequio
''"* ""f"^ ni;incipalao. sub beati Peiri et nostra

prolectione suscipimus , et praesentis

scripti privilegio commuiiimus, in primis
?«ieii Etne- siquidem statuentes, ut ondo monasticus,

«•"ferwrieiD- qui secundum Ueum et beati Benedieti
''"'

regulam. atque institulionem Cistercien-

sium fratrum in eodem monaslerio insti-

tutus esse dignoscitur, perpetuis ibidem

temporibus inviolabilitei observetur.

Praeterea quascumque possessiones .

Monique om- quaecumque bona idem monaslerium in
D:a eidem con- '

.
^

. . ,

smii. praesentiarum lusle et caoonice possidet.

aut in fufurum eie. poteritis adipisci.

tìrma vobis et eis. quae vobis succes-

serint. et ilbbata permaneant; in quibas

haec propriis duximus exprimenda voca-

bnlis. Locum ipsum in qoo praefatum

monasterium situm est, cum omnibus

suis perlinenliis, terras et usuaria, quae

Ludewicus. loci vestri fundalor, apud

Erifsburen. monasterio vestro donavit.

cum omnibus earum perlinentiis; iuspa-

iroudtus Ecclesiae de Dudeufelt. et quid-

quid babelis in locis ad ipsam pertinen-

tibus; nemus. qnod diciiur \\ylresawen

cum pertinenliis suis. possessiones, quas

Theodoricus de Rulant, una rum matre

et cohaeredibus suis. vobis donaxii in

agris, in pratis, in plano, et bosco et

aliis suis perlinentiis. terras, domos, vi-

neas, agros, quas babeli» in Ratlieca,

l'rteca, Wiiblica. Embilda, cum omnibus

perlinentiis suis.

VoDiaiuias Tj Liccat quoquc vobis personas liberas

laiuien) dji
j absolutas e saeculo fugienles ad con-

cili quoque n l-L
pertonuiumo- versionem recipere. rrohibemus autem
n«i. recipien-

^^^ ^^|j| ^^,.Qr„p„ veslrafum. post factam

in monasterio vestro professionem. las

An. C. 1190

sit absque priorissae suae licenlia de

ffobibei. eodem loco suo discedere: disoedenlem

Ab eo aoiem

rp^redi omcioo

> J. R. Eeel.

abicripiiOBii.

vero absque communium literarum cau- i^""» ^-

tione, nullus andeat retinere; paci quoque riom ipfiua ab

et tranquillitati vi'slrae paterna in pò-
'

"j'j(^°J","'

sterum sollicitudine providere volentes,

aucloritate apostolica proliibemus, ut

iufra clausuras locorum vestrorum Dul-

lus violeniiam vel rapinam, seu furtnm

facere temere audeat vel praesumat.

Decernimus ergo, ut nulli oranino

hominum liceat praefatum monasterium

temere perturbare etc.

Ego Cle»e>s catbolicae Ecclesiae '''«"" ff-

episcopus subscripsi.

Ego Albanus, Albanensis Eccles. epi-

scopus.

Ego Octavianus. Hostien. et Velletreos.

episcopus.

Ego Ioannes prcsb. card. tit. Sancii

Marci.

Ego Paodulphus. basilicae XII .\po-

stolorum presbvler card.

Ego Petrus presbvler card, tituli San

ctae Caeciliae.

Ego Petrus tit. S. Laurentii in Da-

maso presb. card.

Ego Petrus presb. card. S. Petri ad

Vincula tit. Eudosiae.

Ego lordanus. presb. card. Sanctae

Pudentianae til. Pastoris.

Ego Ioannes Felix tit. S. Susannae

presb. card.

Ego lac. diaconus card. Sanctae Ma-

riae in Cosmedin.

Ego Gratianus Ss. Cosmae et Damiani

diac. card.

Ego Gotfredus, Sanctae Mariae in Via

Lata diac. card.

Ego Gregorio» Sanctae .Mariac in Por-

ticu diac. card.

Ego Ioannes S. Theodorici diaconus

card.

Ego Gregorius S. Mariae in Aquiro